ΝΙΚΗΤΑ ΧΩΝΙΑΤΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΑ.

Nicetas Choniates.

ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΛΟΓΟΘΕΤΟΥ
ΚΑΙ ΕΠΙ ΤΩΝ ΚΡΙΣΕΩΝ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΦΟΡΟΥ
ΚΥΡΟΥ ΝΙΚΗΤΑ ΤΟΥ ΧΩΝΙΑΤΟΥ
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΗΓΗΣΙΣ

ΑΡΧΟΜΕΝΗ ΑΠΟ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΜΝΗΝΟΥ
ΚΥΡΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ *).

*) Τοῦ μεγ. — Ἰωάννου Α cum codice Paris. Reg.: τοῦ λογο-
θέτου τῶν σεκρέτων καὶ ἐπὶ τῶν κρίσεων, γεγονότος δὲ καὶ
ἐφόρου καὶ κυρίου τοῦ βήλου καὶ προκαθημένου τοῦ κοιτῶνος,
κυρίου Νικήτα τοῦ Χωνιάτου, ἱστορία ἀρχομένη ἀπὸ τῆς βα-
σιλείας τοῦ βασιλέως κυρίου Ἰωάννου τοῦ Κομνηνοῦ τοῦ υἱοῦ
κυρίου Ἀλεξίου edd PW.

NICETAE CHONIATAE
LOGOTHETAE SECRETORUM
INSPECTORIS ET IUDICIS BELI, PRAEFECTI CUBICULI,
HISTORIA,
QUAE AB IMPERIO IOHANNIS COMNENI, ALEXII FILII,
INCIPIT.

FABROTI BREVIARIUM.

*Præfatio laudes historiae et Nicetae in hac contextenda con-
siliium proponens.*

DE IOHANNE COMNENO.

*Iohannes Comnenus ab Alexio patre, matre aversante, imperio de-
stinatur. ut imperium firmarit (2). eius initia, amici et consilarii,
cognati ad Bryennium Comneni adrorium deficiunt. coniuratos tractat
clementer Comnenus, Annæ sorori per Aruchum reconciliatur, Irenem-
que matrem sibi reddit propitiam (3). Iohannis Comneni expeditiones
contra Persas. Scythas arte profligat (4). Triballos debellat. filios
multa caritate prosequitur. Hunnos adoritur et pacem petere cogit.
deinde traducto in Orientem exercitu de Persarmaniis debellatis trium-
phat (5). Gangram expugnat et amittit. in Ciliciam movet. Bacam
munitissimum castellum oppugnat. monomachia Constantini Armenii*

FABROTI

et Eustratii Macedonis (6). *Baca vi capitur. Anabarsas expugnatione. in Coeleisriam proficiscitur Comnenus, et cum Antiochenis inicit amicitiam. Pisaeos ad deditionem cogit, et variam Martis aleam experitur (7). Sesserim urbem obsidet, quae pecunia incolumitatem redemit. Persarum insidias repulsat (8). Isaacius Comnenus fratri Johanni reconciliatur. novae expeditiones in Persas. militum indignatio et imperatoris magnus animus. expeditio contra tyrannum Trapezuntinum, et praeclara in Persas belli gesta. Manuelis Comneni filii egregium facinus ad Neocaesaream (9). Iohannis Isaaci filii a patre imperatore ad sultanum defectio; unde non exigua incommoda. Christianos quosdam perduelles imperator debellat, et calamitatibus domesticis premitur (10). Antiochenae expeditionis malum consilium. violatas urbis dat poenas Comnenus, in venatione venenato suo telo vulneratus unde plaga immedicabilis. de eiusdem obitu oracula (11). Iohannis Comneni morituri oratio ad cognatos amicos et magnates. Manusem Isaacio natu maiori praefert et successorem nominat. ab omnibus Manuel imperator salutatur. Iohannis Comneni obitus et elogium (12).*

DE MANUELE COMNENO.

LIB. I. Manuel Iohanni Comneno patri succedens Isaacium fratrem natu maiorem in monasterio includit, et seditionis ansam praecedens a Byzantinis ob animi et corporis dotes eximias cupide suscipitur (1). A Michael patriarcha diademate ornatus, et cum fratre reconciliatus, in Persas movet semel et iterum. uxorem duxit Alemannam quandam, egregia forma et heroico animo mulierem, quam negligit incestu pollutus (2). Iohannem Hagiotheodoritem imperii cancellarium et Iohannem Puzenum (cuius tenacitas sordida, inhumanitas item et avaritia describitur) supremum quaestorem constituit. Hagiotheodorites a Theodoro Stypiota loco pellitur. Manuelis virtutes, quae paulo post immutantur (3). Conradi Germanorum imperatoris expeditio Hierosolymitana. Alemannorum legatus Manuel benigne respondet, sed clam insidiatur; et Graecorum legiones Alemannicum exercitum, Philippopolitani episcopi aulica facundia circumductum, comitari iubet (4). Alemannorum et Graecorum dissidia. exercitus Conradi incommoda, quem Graeci ferro fraude veneno, Manuelis insu et exemplo, persequuntur (5). Turcas hostes infensissimos Germanicus exercitus adoriri constituit. Conradi ad milites pia et acris oratio. strenua pugna et illustris victoria de Turcis reportata (6).

LIB. II. Rogerius rex Siciliae Corcyram occupat, Acarnaniam Aetoliam et oram maritimam vastat, Boeotiam Corinthum diripit, Acrocorinthi arce recepta (1). Manuelis expeditio contra Siculos. Corcyrae oppugnatione, et Contostephani magni ducis interitus (2). Comnas patriarcha ob vaticinium de Contostephani interitu pridem obitum dignitate exiit. Contostephano succedit magnus domesticus (3). Ligneam turritam scalam Manuel in Corcyrenses obsesos exstruit, quam Papaces et alii CCCC consecrunt. fracta autem scala plerique perierunt: Papaces autem mirabiliter evadit (4). Seditione cruenta inter Graecos et Venetos, qua aegre sedata et exortibus reconciliatis oppugnatur demum Corcyra et tandem deditione recipitur (5). Manuelis irrita in Siciliam expeditio. Serviam populantur. Michael Palaeologus rem gerit feliciter adversus Siculos (6).

BREVIARIUM.

In Servios et Hungaros expeditiones Manuelis et triumphus, cum Scythis Calamannus male pugnat. Alexius Bryennius, Iohannes Ducas et Constantinus Angelus a Siculis capiuntur (7). Manuel cum Rogerio Siculo pontificis Romani hortatu pacem init: sed paulo post mutuae inimicitiae recrudescunt (8).

LIB. III. Manuelis Hungarica expeditio. Hunnicas grassationes (1). Andronici et Manuelis incestus. Andronicus affinium insidiis in carcerem coniectus elabitur uxoris opera: sed in itinere interceptus reducit in custodiam (2). Ludicras pugnas equestres Antiochiae Manuel instituit. eius copiae dimissae cladem a Turcis accipiunt (3). Theodorus Stypiotes ob Camateri logothetae calumnias occaecatur. expostulatio Nicetae cum divina providentia. Camateri logothetae mores, bibacitas et voracitas (4). Manuelis secundae nuptiae. Nicetae expostulatio cum deo de Turcicis grassationibus. Iconiensis sultani et Cappadocis toparchae dissidia: sultanus ad Manuelem confugiens magnifice excipitur. terrae motus apparatus eorum turbat. Agareus quidam, novus Icarus, suae temeritatis luit poenas (5). Clyzasthlanes Iconii sultanus ingentibus donis a Manuele adfectus, Iconium reversus fidem fallit, et Manuelis subditos verat atque oppugnat (6). Fucata sultani et Manuelis amicitia; unde vastationes et clades mutuae (7).

LIB. IV. Manuel affinem Stephanum, Hunnorum regis fratrem, frustra Pannoniae regem facere conatur: nam Stephanus ab Hunnis veneno tollitur, quibus Manuel bellum indicit (1). Andronicus semel et iterum mirandis artibus vinculis elapsus tandem Manueli patriuelli reconciliatur (2). Michaelis Branae ingenitus. Manuelis Pannonica expeditio, et Zeugmini oppidi recuperatio, in qua variae belli facies (3). Deses Serviae despota cogitur ad obsequium. Alexius Hungarus, Mariae Manuelis ex Alemanna filiae maritus, imperio destinatur. Andronico refragante, qui cum Toruse Armenio infeliciter bellum gerit (4). Andronicus ob illicitis cum Philippa imperatricis sorore et Theodora Balduini vidua amores Manueli exosus, varia agitur fortuna, cum tribus liberis et Theodora ad sultanum Chaldaeum confugit (5). Manuel princeps sollicitus et suspicax Alexium protostratorem virum innocentem ad cucullum induendum adigit, unde Manueli in Alexium malus animus (6). Aaron, Sclerus, Sicydites, insignes nebulones, ob magiam perfidiam et calumnias excaecati; et Aaroni postea Isaaci Angeli iussu lingua execta. Manuel cum magna omnium gratia et laude nova castra in Asia condit (7).

LIB. V. Manuel ex duabus statuis altera erecta altera eiecta, bello Hungarico Andronicum Contostephanum praescit, et victoriae omen ex Hungari lapsu arripit. Pannonii se ad bellum accingunt (1). Andronicus neglecta Manuelis superstitione astrologica milites ad pugnam hortatur (2). Utriusque exercitus dispositio. pugna: victorium penes Andronicum, qui fama territus Istrum traiecit. Manuel autem de Pannoniis superatis triumphat (3). Contra Servios Manuelis expeditio; item contra Aegyptios, Amerigo Hierosolymorum rege auxilia pollicente (4). Amerigus pedem refert: nihilominus tamen Tamiathum obsidet Andronicus, et variis modis oppugnat (5). Fraude Amerigi Andronicus Tamiathi expugnatione frustratus, milites ad oppugnationem redintegrandam hortatur (6). Tentata expugnatio Amerigi dolis irrita redditur, et Graeci Tamiatho domum redeuntes naufragio fere omnes pereunt. Sarraceni pacem cum Manuele firmant (7). Nascitur Manueli filius Alexius, imperator desi-

FABROTI

gnatus. *Manuelis gener Pannoniae regnum occupat, et marchionis Montisferrati filio Mariam filiam dat uxorem* (8). *Manuelis cum Venetis controversiae, bellum et pax sancita* (9).

LIB. VI. *Sultatum Persicum Manuel adoriri constituit, Dorylaco et Subleo instauratis: se ad bellum aperte accingit* (1). *Manuel spreto sultani pacem petentis legatione superbiae suae dat poenas, temerarium iter ingressus, in quo insigni clade afficitur* (2). *Capitalia Manuelis pericula, quae aegre superat, multis suorum millibus et illustrissimis quibusque cognatis desideratis* (3). *novae caedes, ex quibus elapsus Manuel et ad legiones accedens conviciis acerbissimis pungitur, quae patienti silentio obruit* (4). *Ignavissimum Manuelis de clandestina fuga consilium a gregario milite arguitur. sultanus ultro Manueli pacem offert; unde Graecorum exercitui salus. Nicetae de somnio Manuelis et Mauropuli ante infelicissimam illam pugnam narratio* (5). *Pace sancita Graecos Persae nihilominus infestant. Manueli condicionibus pacis haud satisfaciendi sultanus bellum infert* (6). *Manuel per legatos sultani exercituum praeda onustum caedit et ad interuentionem delet* (7). *Alia Manuelis expeditio in Persas cum infelici eventu. Turci Claudiopolin a Manuele protectam frustra oppugnant* (8).

LIB. VII. *Manuelis in Fridericum Caesarem et Occidentale imperium dolosae artes. Anconae obsidio et propugnatio* (1). *Nicetae de Manuelis consilio iudicium. Manuelis rapacitas, profusiones et inconsulta in ignotos benevolentia; unde maxima rei publicae lates* (2). *Aedificia et luxus Manuelis, austeritas item in monachos, quos ad rigidiorum instituti sui professionem revocat* (3). *Negligentia eiusdem circa disciplinam militum, quos nimia licentia reddidit deterrimos* (4). *Aula et militia perturbatis animum curiose ad theologiam applicat, de praecipuis doctrinae Christianae articulis temerarie definiens* (5). *Insanit deinde circa Machometis blasphemias, quas doctis et piis viris nequicquam reclamantibus edicto confirmat* (6). *De Manuelis interitu praesagium observatum dignum. in monastico habitu, ab astrologis dementatus, moritur. successor, imperii tempus, et sepultura eiusdem* (7).

DE ALEXIO COMNENO MANUELIS F.

Puerilis aetas Alexii, Manuelis filii et successoris, aulicorum item improbitas imperium Graecorum pessundat (1). *Andronicus Comnenus, sequentium tragoediarum pars maxima, cum Manuele reconciliatus Oenacum ablegatur, ut in otio post longinquos errores se recrearet* (2). *In solitudine sua Andronicus imperii occupandi cudit consilia* (3). *Maria Caesarissa, Alexii pueri imperatoris soror, Alexii protosebasti, qui in aula rerum potiebatur, potentiam aegre ferens coniurationem iniit* (4). *Consilio suo frustrata seditionem concitat, Byzantini populi favore adiuta* (5). *Seditionis a Mariae concitatae effecta. protosebasti conatus. pugna cruenta* (6). *Mariae maritus suos ad pugnam instaurandam hortatur, et impetum facit in protosebasti milites. patriarchae Theodori auctoritate pax restituitur* (7). *Ignominiosi huius belli detestatio. patriarcha dolis protosebasti loco movetur, et paulo post restituitur* (8). *Andronicus aperte imperium affectat. protosebastus imperatricis favore innixus, quos et quibus potest modis sibi conciliat et Andronicus reddidit adversarios. Andronicus autem viribus haud destitutus in instituto pergit* (9).

DREVIARIUM.

Prothesebasti classis contra Andronicum. Xiphilini legati, magni ducis et aulicorum fere omnium ad Andronicum defectio (10). Cpolitianarum rerum mira conversio. prothesebustus in vincula coniectus excaecatur. Latini seu Franci urbe pelluntur (11). Futurorum praesagia. patriarchae cum Andronico congressus et colloctiones (12). Andronici cum imperatore Alexio et matre eius congressus. mendicus in Andronici gratiam a plebe vivus exurit ad Manuelis sepulcrum Andronicus qua fronte et voce accesserit (13). Suo arbitratu rem publicam Andronicus administrat. in nobiles quosque grassatur, Iohannem Cantacuzenum excaecat. Mariam Caesarissam eiusque maritum veneno tollit (14). Alexii et Irenes Andronici nothorum incestuae nuptiae. Theodosius patriarchatu cedit, et successorem habet Basilium Camaterum (15). Sultanus Iconii in Oriente grassatur. magnus domesticus Iohannes Comnenus arma movet in Andronicum, cuius exercitum fundit et fugat. Iohanne mortuo eiusdem filii in Andronici manus incidunt et excaecantur. Alexius puer coronatur (16). Andronicus imperatrici struit insidias. in Andronicum coniuratio facta detecta et excaecatione multata. imperatricis miserabilis interitus (17). Consiliariorum et aulicorum ignavia summaque improbitate Andronicus imperator designatur salutatur, et Alexio puero, Manuelis filio, praefertur, qui paulo post ab Andronico non tantum imperio sed et vita crudeliter spoliatur (18).